
 

Determina n. DIR / 1193 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 454/2019                          

 
DETERMINA  N°  1193 /  DIR /  2019  DEL 27/12/2019 

OGGETTO 

Attivazione “Strategia  per l’Educazione alla Sostenibilità nel Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga- Annualità 2019-2020  
CUP_E19F19000470001 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera del consiglio Direttivo n.4/2018 del 16 gennaio 2018 (Piano Triennale 
Lavori e servizi) 
Delibera del Consiglio Direttivo del Parco n. 15/2019 del 19/3/2019 (Strategia Ed 
Sost.) 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imptazione, ecc )         

 

CUP.  

CIG.  

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e    integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

CONSIDERATO che è compito istituzionale di un Ente Parco avviare programmi di Educazione 
Ambientale; 

 
RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Direttivo del Parco n. 15/2019 del 19/3/2019, di approvare 

l'attivazione della "Strategia quinquennale per l'Educazione alla Sostenibilità nel Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 2019-2023; 

 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Direttivo del Parco n. 37/2019 dell’11/11/2019 che approvava la 

terza variazione di Bilancio e assestamento; 
 
RICHIAMATO l’After life Conservation Plan presentato nel Final Report del progetto Life Praterie nel 

marzo 2018; 
 



 

Determina n. DIR / 1193 pagina 2 di 3  

VISTA  Ia Delibera del consiglio Direttivo n.4/2018 del 16 gennaio 2018 con Ia quale si 
approvava il Programma Triennale lavori, servizi e forniture dell'Ente Parco 2018-2020 
che comprende le azioni previste nell'After Life Praterie Conservation Plan; 

 
VISTA l’istruttoria dell'Ufficio competente del 20/12/2019 con la quale si propongono gli 

interventi per l’annualità 2019-2020; 
 
RAVVISATO che è opportuno attivare le azioni indirizzate alle scuole del Parco, ai cittadini  e ai 

visitatori, secondo quanto proposto dall'’Ufficio competente che si svilupperà i singoli 
progetti esecutivi da realizzare nel corso dell’annualità 2019-2020; 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2019 e specificatamente il capitolo 5120  e il capitolo 5440 che 
presentano una sufficiente disponibilità;  

  



 

Determina n. DIR / 1193 pagina 3 di 3  

DETERMINA 
 

• di attivare le azioni indirizzate alle scuole del Parco, ai cittadini  e ai visitatori, in base alla proposta 
redatta dall’Ufficio competente e allegata alla presente determinazione; 

 
• di impegnare la somma di €  32.400,00 sul capitolo 5120 di Bilancio di previsione 2019; 

 
• di impegnare la somma di €  30.000,00 sul capitolo 5440 di Bilancio di previsione 2019; 

 
• di rinviare a successivi specifici atti l’imputazione delle somme per la realizzazione delle singole azioni 

di educazione alla sostenibilità;  
 

• di nominare la D.ssa Pina Leone Responsabile Unico del Procedimento;  
 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio 

 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Pina Leone) 
 

……………………… 

   (Pina Leone)  
 

……………………………….. 

   (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

   (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     30/12/2019  
 

 Il Responsabile       Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

30/12/2019 29372 
101.1.2.1.05120 

32.400,00 

30/12/2019 29373 
101.1.2.1.05440 

30.000,00 

 


